
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

C O P I A

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 29/07/2020

del registro settoriale

OGGETTO: PRESA  ATTO  DELL'INVIDUAZIONE  
GRADUATORIA  DEL COMUNE DI  OLMEDO PER ASSUNZIONE  
A TEMPO INDETERMINATO E PIENO  DI N.1 ISTRUTTORE 
DIRETTIVO CATEGORIA D  DEI SERVIZI SOCIALI.

 243

N° 243 del 29/07/2020 del registro dell'Area Amministrativa

Pinna Giuseppa GaetanaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Antonella PinnaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

PERSONALE

X - Atto privo di rilevanza contabile



LA RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  che questo Comune con G.C. N. 37  del  10.06.2020  ha adottato  il nuovo 

piano triennale  dei fabbisogni del  personale 2020-2021 prevedendo   l’assunzione  di un 

posto di istruttore  direttivo a tempo pieno ed indeterminato categoria D per i servizi 

Sociali, mediante  l’utilizzo di graduatorie in corso di validità approvate da altre 

Amministrazioni, secondo le disposizioni di cui all’art.3, comma 61,terzo periodo della 

legge n.350/2003  e ss.mm.ii. 

La Giunta Comunale  con deliberazione  n.29  del 21.04.2020 ha approvato un 

Regolamento  con il quale  ha stabilito  i criteri per l’individuazione dell’Ente, in possesso 

di una graduatoria  valida in seguito a procedura selettiva a tempo pieno ed indeterminato 

con cui stipulare apposita convenzione. 

Considerato  che in data  16.07.2020  con prot. n.3274 lo scrivente ufficio  ha proceduto a 

richiedere  l’utilizzo  di graduatorie per istruttore direttivo dei servizi sociali categoria D a 

tutti i comuni della Sardegna.  

RILEVATO  che   hanno dato riscontro  alla suddetta nota i  comuni sotto-specificati ed in 

particolare: 

 
1. Il comune di Domusnovas  con nota n.8710 del 17.07.2020-con riscontro 

negativo, non avendo disponibilità di graduatorie relative al profilo di 
istruttore direttivo dei  Servizi Sociali-categoria D. 

2. Il Comune di Tempio Pausania con nota del 21.07.2020-con riscontro 
negativo, non avendo disponibilità di graduatorie  relative al profilo richiesto 
di istruttore direttivo dei Servizi Sociali- categoria D. 

3. Il comune di Sadali  con nota n.3875  del 21.07.2020-con riscontro positivo e  
conseguente trasmissione di una determinazione n.86  del 28.06.2011 
avente per oggetto –selezione pubblica di n.1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di un istruttore direttivo socio culturale-sentenza TAR 
Sardegna  n.566/2011. 

4. Il comune di Sennori  con nota  pervenuta al protocollo dell’Ente  con n.3349  
del 20.07.2020-con riscontro positivo e conseguente trasmissione della DA 
n.8   del 8.02.2018 per Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura 
di n.1 posto a tempo indeterminato part-time per 18 ore settimanali di 
istruttore direttivo-Assistente sociale, categoria D1- approvazione risultanze. 

5. Il comune  di Selargius con nota del 20 luglio 2020-con riscontro negativo, 
non avendo disponibilità di graduatorie relative al profilo di istruttore direttivo 
dei Servizi Sociali-categoria D. 

6. Il comune di  Olmedo con nota  del 27.07.2020  -con riscontro positivo  e 
conseguente trasmissione di graduatoria  e DA N.42  DEL 13.12.2012 di 
approvazione risultanze  per Concorso pubblico per titoli ed esami per la 
copertura a tempo indeterminato e pieno di un posto di istruttore direttivo 
assistente sociale categoria D. 

 
VISTO il Regolamento per utilizzo graduatorie  di altri Enti locali finalizzato 
all’assunzione di personale approvato con G.C. n.29  DEL 21.04.2020 ed in 



particolare gli articoli 1-2-3-4-5. 
 
 
CONSIDERATO  che  dall’esame  delle note positive pervenute  si è  pervenuto al 
seguente risultato: 
 
 

1. Graduatoria Comune di Sadali  -non   valida in quando  le graduatorie del 
2011  risultano scadute in data 30.03.2020  come da art. 2 del Regolamento 
approvato con G.C. N.29/2020 

2. Graduatoria  Comune di Sennori-non valida in quanto  deve sussistere la 
medesima omogeneità anche per il regime giuridico comma da art.3  del   
Regolamento approvato con G.C. n.29/2020  ossia  il tempo pieno dell’ente 
utilizzatore deve coincidere con il tempo pieno dell’ente cedente al fine di 
non creare un regime migliorativo dell’idoneo rispetto al vincitore del 
concorso. 

 
3. Graduatoria Comune di Olmedo –valida   ed utilizzabile al fine dello 

scorrimento. 
 

Vista la graduatoria approvata con determinazione n.42  del 13.12.2012 per assunzione a 
tempo interminato e pieno  per il profilo professionale di istruttore direttivo dei Servizi 
Sociali– categoria .D, ancora in corso di validità, trasmessa  da Comune di Olmedo. 

 
 
 

Considerato  che l’art.5   del Regolamento  investe  il Responsabile del Personale 
dello scorrimento della graduatoria valida  procedendo a sentire  gli idonei secondo 
l’ordine stabilito dalla graduatoria stessa. 
 
 
Considerato altresì che  la sottoscritta ha provveduto per vie brevi a contattare gli 
idonei ,ed in particolare degli 8 idonei sono emerse le seguenti risultanze: 

• i primi tre idonei  risultano già occupati a tempo indeterminato in altri Enti 
locali; 

• il quarto idoneo, avendo manifestato interesse,  è stato invitato  a  
confermare  formalmente   con nota n. 3480 del 29.07.2020 la disponibilità  
all’assunzione presso il nostro Ente entro 5 giorni come dall’ art. 5 comma 3 
del Regolamento  di utilizzo graduatorie  approvato con G.C. n.29 del 
21.04.2020. 

 
 
VISTO l’art. 5  comma 4  del Regolamento di utilizzo graduatoria di altri Enti  che 
recita:” Al termine dell’individuazione dell’idoneo, si procederà a concludere con 
l’amministrazione detentrice della graduatoria l’accordo per l’utilizzazione della 
graduatoria”, si da atto che   con atto  di Giunta verrà approvato lo schema di 
accordo  che Il comune di Bonarcado  provvederà ad inviare   al Comune  di 
Olmedo. 

RICHIAMATI 



• l’art. 9 della Legge n. 3 del 16/1/2003 prevede che le amministrazioni dello Stato, 
anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono 
ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli 
idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del 
medesimo comparto di contrattazione, con le modalità indicate in specifico 
Regolamento; 

• l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 prevede che “In attesa 
dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, 
n. 3, le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e 
delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche 
utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, 
previo accordo tra le amministrazioni interessate”; 

• L’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001 che prevede che, “per prevenire 
fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni 
del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e 
gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo 
indeterminato. È consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, 
della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della 
posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a 
tempo indeterminato”; 

• la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa 
dal Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché all’orientamento del Giudice 
Amministrativo (TAR Basilicata, sentenza n. 574/2011) e del Giudice Contabile 
(deliberazione n.124/2013 della Sezione Regionale della corte dei Conti Umbria) 
ha confermato che l’accordo tra le amministrazioni possa intervenire anche dopo 
l’approvazione della graduatoria. 

DETERMINA 

1. di  fa propria la premessa e di prendere atto  della  conseguente individuazione 
della graduatoria del Comune di Olmedo quale graduatoria valida al fine dello 
scorrimento di idonei  per l’assunzione a tempo indeterminato  e pieno di n.1 posto 
di istruttore  direttivo del servizio Sociale categoria D. 

2. Di predisporre  lo schema di accordo  al fine di  perfezionare e formalizzare  la 
procedura  di cessione graduatoria con il comune di Olmedo una volta conclusa 
l’individuazione dell’idoneo.   

 



Determina n. 243 del 29/07/2020

F.to PINNA ANTONELLA

IL RESPONSABILE DELL' AREA AMMINISTRATIVA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato


